


Jugendgenerationen 
im Überblick

2005

ABC

Anna
Lukas

Ø Erstheiratsalter
Kinderzahl/Frau (Gesamtfertilitätsrate)
Ø Alter der Mutter bei Geburt des 1. Kindes
beliebteste Babynamen 1984-2015 in Ö/OÖ
Ø Lebenserwartung bei der Geburt

�$�O�O�J�H�P�H�L�Q�H���3�ç���L�F�K�W�V�F�K�X�O�H��
Uni + verwandte Ausbildungen

Leben in 
Oberösterreich

Anna
Lukas

w: 26,66
m: 28,86

w: 28,89
m: 31,50

1981

1971

2001

1991

w: 78,10
m: 70,74

w: 73,09
m: 67,06

w: 74,86
m: 67,89

w: 79,96
m: 73,61

w: 82,32
m: 76,89

w: 83,76
m: 78,91

28,83

27,28

25,91

23,65

3,02

1,97

1,61

1,54

1,52

1,49

16,6

25,4

35,4

48,7

9,1

6,3

6,4

2,1

Julia
Michael

Katharina
Markus

w: 22,47 
m: 25,17

w: 23,96
m: 26,39

w: 31,26
m: 33,91

ABC

2015

18,1 15,8

ABC

ABC

ABC

ABC

m: 67,89 m: 25,17

1975

1965

m: 70,74

Katharina

m: 26,39

1985

m: 28,86m: 73,61

1995

m: 31,50m: 76,89

2005

2015

1955
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Babyboomer

Generation X

Generation Y

Generation Z
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* bezogen auf das Jahr 2015

Hauptquellen: 
Klaus Hurrelmann: �K�W�W�S�V�������E�L�O�G�X�Q�J�V�V�H�U�Y�H�U���E�H�U�O�L�Q���E�U�D�Q�G�H�Q�E�X�U�J���G�H���æ���O�H�D�G�P�L�Q��
�E�E�E���4�X�D�O�L�æ���]�L�H�U�X�Q�J���I�R�U�W�E�L�O�G�X�Q�J���I�R�U�W�E�L�O�G�X�Q�J�B�I�X�H�U�B�I�X�H�K�U�X�Q�J�V�N�U�D�H�I�W�H���'�R�N�X�P�H�Q��
�W�D�W�L�R�Q�������������%�L�O�G�X�Q�J�V�S�R�O�L�W�L�N�B�:�D�V�B�N�R�P�P�W�B�D�X�I�B�6�F�K�X�O�H�Q�B�]�X���S�G�I
Marcus K. Reif: http://www.reif.org/blog/alles-aendert-sich-die-generatio-
nen-x-y-und-z-wandel-bei-human-resources/
Prof. in Dr.in Antje-Britta Mörstedt: �K�W�W�S�V�������Z�Z�Z���S�I�K���G�H���æ���O�H�D�G�P�L�Q���&�R�Q�W�H�Q�W��
PDF/forschungspapiere/vortrag-generation-z-moerstedt-ihk-magdeburg.pdf

Bildungsstand der Bevölkerung 25 bis 29 Jahre: 
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1975

1965

1955

1995

2015

1985

1955

   optimistische Eltern
politisches Engagement
   Teamorientierung
nicht-autoritäre Familien-
verhältnisse

2017 / 48-61 Jahre
2027 / 58-71 Jahre
2037 / 68-81 Jahre

Alter im Jahr...

 21,98  %  Anteil an der Bevölkerung*

 35,20  %               Anteil an Erwerbstätigen*

BABYBOOMER

„Leben, um 
zu arbeiten“

 14,36 %   Anteil an der Bevölkerung*

 24,61 %     Anteil an Erwerbstätigen*

GENERATIONX

   Selbstvertrauen
Pragmatismus
   gute Ausbildung
sicherer Wohlstand

2017 | 37-47 Jahre
2027 | 47-57 Jahre
2037 | 57-67 Jahre

1975

„Work-Life-
Balance“

Alter im Jahr...

Baby
Boomers

Generation
Y

Generation
X

Generation
Z

1996-20101981-19951970-19801956-1969

 19,49 %  Anteil an der Bevölkerung*

 30,51  %         Anteil an Erwerbstätigen*

GENERATIONY

   Start-Up-Kultur
Multi-Optionalität
   Wissensgesellschaft
Digitalisierung
   Sharing

2017 | 22-36 Jahre
2027 | 32-46 Jahre
2037 | 42-56 Jahre

WWW
„Work-Life-
Blending“

Alter im Jahr...

Z
 15,58 %  Anteil an der Bevölkerung*

 bisher 4,89 %  Anteil an Erwerbstätigen*

GENERATION

   Digital Natives
always online
   Komplexität
Individualisierung
   Flexibilität

2017 |   7-21 Jahre
2027 | 17-31 Jahre
2037 | 27-41 Jahre

   Digital Natives

       Anteil an Erwerbstätigen*       Anteil an Erwerbstätigen*

   Digital Natives

„Arbeit maß-
geschneidert“

Alter im Jahr...
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